
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

              Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271 ;    e-mail: info@cnaa.gov.md 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr. AT 2/4.10 

 

din 21 aprilie 2016 

cu privire la instituirea Seminarului  ştiinţific de profil ad-hoc la IFA al AŞM 

 

În temeiul art.104, lit.p.) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 

nr. 259 – XV din 15 iulie 2004, în baza Regulamentului privind constituirea şi activitatea 

seminarului ştiinţific de profil, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Se instituie Seminarul ştiinţific de profil ad-hoc în cadrul Institutului de Fizică Aplicată al 

AŞM, laspecialitatea251.03. Tehnologii electrofizice și ingineria suprafețelor, pentru 

examinarea tezei de doctor în ştiinţe fizice a dlui YURCENCO E.V. cu tema: „Получение 

упрочняющих наноструктурированных электроискровых покрытий на алюминиевых 

сплавах и их использование при ремонте деталей машин” în componența nominalizată mai 

jos: 

1. Dicusar A., m.cor.AȘM, prof. univ., d.hab.  IFA  - Președinte 

2.  Gologan V., prof.univ., d.hab. în tehnică  IFA - Vicepreședinte 

3. Țînțaru N., doctor în chimie    IFA  - Secretar științific 

4.  Bologa M., acad., prof. univ., d.hab.  IFA 

5. Culiuc L., acad., prof. univ., d.hab   IFA  

6. Stoichev P., d.hab., prof univ.   UTM 

7.  Topală P., d.hab., prof.univ.,    USB 

8.  Croitoru D,. doctor în tehnică   IFA 

9. Bobanova J., doctor în chimie   IFA 

10. Sidelinikova S., doctor în chimie   IFA 

11.  Mihailov V., doctor în tehnică   IFA 

12. Bortsoi T., doctor în tehnică    IFA  

13.  Grosu T., d.hab., prof.univ.    IFA 

14. Petrenko V., doctor în chimie   IFA 

15.  Dumitraș P., doctor în tehnică   IFA 

16. Zelentsov V., doctor în chimie   IFA 

17. Datsco T., doctor în chimie    IFA 

18.  Vrabie E., doctor în tehnică    IFA 

19. Covaliov O., doctor în chimie   USM 

20. Gorobets I., doctor în tehnnică   UnAȘM 



21. Gonciaruc V., doctor în tehnică   IFA 

22. Parshutin V., doctor în tehnică   IFA 

23. Pasincovschi E., doctor în tehnică   IFA 

 

2.  Prezenta hotărâre  intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

 

Preşedintele Consiliului Naţional   

pentru Acreditare şi Atestare                                                   Valeriu CANŢER, academician 

 

 

Secretar ştiinţific                                    Aliona GRATI, dr. hab., conf.univ. 
 


